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1. Введение

1 Введение

Рассмотрим граф на проективной плоскости, рёбра которого не имеют внутренних точек
пересечения, а все грани состоят из трёх рёбер. Такой граф будем называть триангуля-
цией проективной плоскости RP2. Имея триангуляцию, можно задать метрику на RP2:
внутренность каждой грани гомеоморфно отображается в правильный треугольник на
плоскости со стороной 1, и метрика внутри грани индуцируется из этого отображения,
а расстояние между точками из разных граней считается как инфимум длин кривых, их
соединяющих, причём длина кривой считается как сумма длин её звеньев, где звено —
подмножество образа кривой, полностью лежащее в какой-то из граней. С такой метри-
кой окрестность каждой точки, участвующей в 6 треугольниках, окажется плоской. Это
наблюдение мотивирует ввести следующее определение:

Определение. Дефектом вершины, участвующей в j треугольниках, называется число
6 − j.

В данной работе изучаются выпуклые триангуляции, то есть те, у которых дефект при
каждой вершине неотрицателен. Вершины с ненулевым дефектом будем называть де-
фектными. Поднятие триангуляции на сферу индуцирует на ней метрику, и по теореме
Александрова [1] эта метрика реализуется на некотором выпуклом многограннике, кото-
рый окажется центрально-симметричным. Определённым образом выберем маркировку
триангуляции: порядок на её дефектных вершинах и набор геодезических, соединяющих
дефектные вершины.

Определение. Две маркированные триангуляции изометричны, если существуют биек-
ции на множестве их вершин,рёбер и граней, сохраняющие отношения инцидентности, а
также сохраняющие маркировку.

Основная задача — оценить число f(m) классов изометрий маркированных триангуля-
ций из не более, чем m треугольников, с данным набором дефектов вершин. Поскольку
эйлерова характеристика проективной плоскости &(RP2) = 1, то сумма всех дефектов у лю-
бой триангуляции равна 6. Следовательно, возможные наборы дефектов для триангуляций
с тремя дефектными вершинами — {2, 2, 2}, {1, 2, 3} и {1, 1, 4}. Случай с тремя равными
дефектами был разобран в работе [2]. В этой же работе рассматриваются случаи дефектов
{1, 1, 4} и {1, 1, 2, 2}. Для случая {1, 1, 4} мы докажем следующий результат:

Теорема. Количество f3(m) классов изометрии маркированных триангуляций проектив-
ной плоскости RP2 с тремя дефектными вершинами с дефектами 1, 1, 4, состоящих из не
более, чем m треугольников, удовлетворяет соотношению

f3(m) = Cm2 + O(m 3
2 ),

где

C =
3

40
√
3

(
Λ

(2�
3

)
+ 2Λ

(�
6

))
�−1(4)�(Eis, 2).

В формулировке теоремы используются следующие обозначения:

1. Функция Лобачевского Λ(w) = −
w∫
0
ln|2 sinw | dw;
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2. Триангуляции с дефектами 1, 1 и 4

2. Решётка Эйзенштейна Eis = Z ⊕ (Z, где ( = 1
2 +

√
3
2 h;

3. Дзета-функция для решёток �(L, r) = ∑
�∈L\0〈�, �〉r;

4. Дзета-функция Римана �(r) = ∑
m∈N m

−r.

Для количества триангуляций с дефектами {1, 1, 2, 2} получены оценки снизу и сверху,
обе кубические по количеству треугольников.

2 Триангуляции с дефектами 1, 1 и 4

2.1 Поднятие триангуляции на сферу

Пусть T — триангуляция RP2, ненулевые дефекты которой — {1, 1, 4}. Ей соответсвует три-
ангуляция сферы T̃ , образ которойпри универсальномнакрытии S2 → RP2— T . По теореме
Александрова [1], T̃ — развёртка для многогранника, а точнее найдётся и единственный с
точностью до поворота и симметрии октаэдр, триангулированный равносторонними еди-
ничными треугольниками, и триангуляция на октаэдре изоморфна триангуляции на сфере.
В том числе, угол при двух его вершинах 2�

3 , при 4 других—
5�
3 . Мы увидим, что этот восьми-

гранник центрально-симметричный. Выберем одну из 4 пар его противоположных граней,
проекция их рёбер обратно на проективную плоскость — три геодезические, соединяющие
каждая свою пару дефектных вершин и образующие на RP2 треугольник ∆.Маркирован-
ной триангуляцией RP2 с дефектами {1, 1, 4} будем называть четвёрку (T ,∆,A,B), где A,B
— метки двух вершин с дефектом 1. Две маркированные триангуляции (T1,∆1,A1,B1) и
(T2,∆2,A2,B2) изометричны, если существует биекция RP2 → RP2, переводящая вершины,
рёбра и грани T1 в вершины, рёбра и грани T2 соответственно, сохраняющая отношения ин-
цидентности, образ при этой биекции треугольника ∆1 — это ∆2, образ A1 — A2. Понятно,
что обладающая такими свойствами биекция переводит B1 в B2 и вершину с дефектом 4 в
вершину с дефектом 4.

Возьмём произвольную маркированную триангуляцию (T ,∆,A,B), состоящую из не
более, чем m треугольников. Поднимем её на сферу, получим центрально-симметричную
триангуляцию T̃ на сфере, задающую метрику на ней, и рассмотрим изометричный ей
триангулированный многогранник. Покажем, что он центрально-симметричный.

Пусть g — изоморфизм триангуляций сферы и октаэдра, а f : S2 → S2,f(w) = −w —
центральная симметрия сферы. Понятно, что f |T̃ — автоморфизм T̃ . Тогда ℎ B gfg−1 —
автоморфизм триангуляции октаэдра (и, в том числе, изометрия октаэдра на себя), при-
чём f не имеет неподвижных точек и f2 = id, а значит то же верно и про ℎ. Обобщённая
теорема Коши о многогранниках, сформулированная Александровым в [1], утверждает,
что изометрию замкнутого выпуклого многогранника можно осуществить движением
или движением и отражением пространства R3. При этом, поворот относительно прямой,
пересекающей многогранник, оставляет неподвижными точки пересечения прямой и мно-
гогранника, а поворот относительно прямой, не пересекающеймногогранник, не оставляет
его на месте. Аналогично изометрию многогранника на себя без неподвижных точек не
может реализовать зеркальная симметрия. Также очевидно не подходят перенос и компози-
ция симметрии или поворота с переносом. Значит, единственная изометрия пространства
ℎ̃, сужением которой на многогранник может быть ℎ, — это композиция поворота вокруг
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2. Триангуляции с дефектами 1, 1 и 4

некоторой прямой и отражения относительно плоскости, перпендикулярной оси поворота.
Поскольку ℎ2 = id, то ℎ̃ совершает поворот на угол �, то есть ℎ̃—центральная симметрия.
Мы доказали, что октаэдр центрально-симметричен.

Маркированной триангуляции (T ,∆,A,B), состоящей из не более, чем m треугольников,
мы сопоставили центрально-симметричный восьмигранник, триангулированный не более
чем 2m треугольниками, на котором отметим две противоположные грани ∆1,∆2 —прооб-
разы ∆ при накрытии. Две вершины с дефектом 4 промаркируем O и O′. Прообразы A при
накрытии назовём A,A′, прообразы B — B и B′ так, что с внешней стороны октаэдра на
граниOAB вершиныO,A,B упорядочены против часовой стрелки. Такой способ присвоить
метки дефектным вершинам назовём маркировкой триангуляции сферы.

Обратно, пусть нам дана маркированная центрально-симметричная триангуляция
S2 с вершинами O,A,B,O′,A′,B′. Накрытие сферой проективной плоскости индуцирует
триангуляцию RP2, возьмём в качестве треугольника ∆ образ OAB, в качестве A и B —
образы A и B при накрытии. Так мы получим маркированную триангуляцию RP2.

Итого, мы построили биекцию между маркированными триангуляциями RP2 с дефек-
тами (1,1,4), состоящими из не более чем m треугольников, и центрально-симметричными
маркированными триангуляциями восьмигранников с суммами углов при 2 вершинах по
2�
3 и при 4 вершинах по 5�

3 , состоящими из не более чем 2m треугольников.

2.2 Развёртка октаэдра на плоскость

Пусть в триангулированном центрально-симметричном октаэдре OABO′A′B′ суммы углов
при двух противоположных вершинах O и O′ равны по 2�

3 , при остальных – по
5�
3 , вер-

шины A и A′ противоположны. Отметим на каждой грани XYZ, где X,Y ∈ {A,B,A′,B′} и
Z,Z′ ∈ {O,O′} по точке S таким образом, что ∠XSY = �

3 и ∠XSZ = ∠YSZ = 5�
6 , и проведём

отрезки между отмеченными точками и вершинами граней. Тогда, как было доказано в
работе [2], октаэдр разобьётся на 12 параллелограммов, согнутых по диагоналям – ребрам

[…]


√
(
3 y, и вершины развёртки получались как суммы

®a + ®b, ®b + ®c, ®c + ®d, ®d + (2 ®a . Углы между парами векторов ( ®a , ®b), ( ®b, ®c), (®c, ®d), ( ®d,(2 ®a) равны по
5�
6 , поэтому по теореме косинусов квадрат наименьшего расстояния от вершины с дефектом
4 до вершины с дефектом 1 равенmin( | ®a |, |c |)2 +min( | ®b |, | ®d |)2 +

√
3min( | ®a |, |®c |)min( | ®b |, | ®d |).

Подставим | ®a | = a |y |, | ®b | = b√
3
|y |, |®c | = |y |, | ®d | = d√

3
|y |, а также условие на пятёрки (y, a , b, c,d)

из 2.1, и получим требуемые неравенства на f4(m). �

Обозначим

Sm B
{
(y, a , b, c,d) ∈ Ẽ0 × Z4>0 : 3 | b, 3 | d,Q1(a , b, c,d) 6

√
3m

2|y |2 ,

abc + acd + abd + bcd > 0.
}

Теорема 3.2. Существует константа C > 0 такая, что для почти всех m ∈ N справедливо

f4(m) 6 Cm3.

Доказательство. Понятно, что для любой четвёрки целых неотрицательных чисел a , b, c,d
min(a , c)2 6 ac,min(b,d)2 6 bd,min(a , c)min(b,d) 6 1

3 (ab + bc + cd + ad). Следовательно,

min(a , c)2 + 1
3
min(b,d)2 +min(a , c)min(b,d) 6 1

3
(ab + bc + cd + ad + bd + 3ac).

Если подставить это неравенство в верхнюю оценку f4(m) из теоремы 3.1, получим

f4(m) 6
1
18

��{(y, u, a , b, c,d) ∈ Ẽ0 × Eis×Z4>0 : 3 | b, 3 | d,

abc + acd + bcd + abd > 0,

|u |2 <
√
3(m + 2|u |2)

4
,

1
√
3
(ab + bc + cd + ad + bd + 3ac) 6

√
3(m + 2|u |2)
2|y |2 .

}��
Неравенство |u |2 <

√
3(m+2|u |2)

4 выполняется тогда и только тогда, когда |u |2 <
√
3m

2−2
√
3
. Перепи-

шем последнее неравенство:

f4(m) 6
1
18

∑
u∈Eis,|u |2<

√
3m

2−2
√
3

|Sm+2|u |2 |.

По теореме 2.1 1
6 |Sm+2|u |2 | = f3(m + 2|u |2), а из теоремы 2.4 следует, что для некоторой кон-

станты C0 и для всех достаточно больших m ∈ N f3(m) 6 C0m
2. Вектор u ∈ Eis однозначно

представляется в виде u = w + x(, где w, x ∈ Z, и |u |2 = w2 + x2 + wx. Легко видеть, что если
|u |2 < a · m, где a =

√
3

2−2
√
3
, то |w | < 2

√
am и |x | < 2

√
am. То есть, векторов u ∈ Eis, по которым

идёт суммирование в последнем неравенстве, не больше, чем 4am, и для каждого такого u

|Sm+2|u |2 | 6 |Sm+2am | 6 C0(1 + 2a)2m2,
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3. Триангуляции с дефектами 1, 1, 2, 2

если m достаточно большое. Таким образом,

f4(m) 6
1
18

· 4am · C0(1 + 2a)2m2 = Cm3.

�

Теорема 3.3. Найдётся константа C′ > 0 такая, что для всех достаточно больших m ∈ N
верно

f4(m) > C′m3.

Доказательство. Всякий вектор из решётки Эйзенштейна u ∈ Eis представляется в виде
u = w + x( и квадрат его длины выражается как |u |2 = w2 + x2 + wx. Для фиксированной
пятёрки (y, a , b, c,d) ∈ Sm рассмотрим множество T таких w + x( ∈ Eis, что |w | < |y |min(a , c)
и |x | < 1√

3
|y |min(b,d). Все элементы u множества T удовлетворяют неравенству

|u |2 < |y |2
(
min(a , c)2 + 1

3
min(b,d)2 +min(a , c)min(b,d)

)
.

Мощность множества T — это количество пар (w, x) ∈ Z2 таких, что |w | < |y |min(a , c) и
|x | < 1√

3
|y |min(b,d), её можно оценить снизу как 4√

3

(
|y |min(a , c) − 1

) (
|y |min(b,d) − 1

)
. Для

данной пятёрки (y, a , b, c,d) ∈ Sm множество T будем обозначать как T (y, a , b, c,d). Наконец,
воспользовавшись нижней оценкой f4(m) из теоремы 3.1 и очевидным наблюдением, что
Sm ⊆ Sm+2|u |2 , имеем

f4(m) >
∑

(y,a ,b,c,d)∈Sm

|T (y, a , b, c,d) |

>
4
√
3

∑
(y,a ,b,c,d)∈Sm

(
|y |min(a , c) − 1

) (
|y |min(b,d) − 2

)
>

4
√
3

∑
(y,a ,b,c,d)∈Sm

I

(
|y |min(a , c) >

√
m

8
+ 1, |y |min(b,d) >

√
m

8
+ 2

)
· m

64
.

В последнем выражении I (P) обозначает индикатор предиката P: I (P) = 1, если P верно, и
I (P) = 0, иначе.

Прямойпроверкойможно убедиться, чтомножествоSm содержит все пятёрки (y, a , b, c,d),
в которых a |y |, b |y |, c |y |,d |y | не превосходят

√
3m
4 . Таким образом,

f4(m) >
m

16
√
3

∑
y∈Ẽ0

��{(a , b, c,d) ∈ Z4>0 : 3 | b, 3 | d,

a , b, c,d ∈
[√

m + 8
8|y | ,

√
3m
4|y |

] }��.
Понятно, что правая часть неравенства не меньше C′m2 для какой-то константы C′. �
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