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В работе изучаются выпуклые триангуляции вещественной проек-
тивной плоскости. В первой части рассмотрены триангуляции, где по-
чти все вершины имеют степень 6, кроме двух вершин степени 5 и одной
вершины степени 2. Целью этого исследования было получение асимп-
тотической оценки на число таких триангуляций с не более чем n тре-
угольниками, эта задача полностью решена.

Триангуляция проективной плоскости поднимается до центрально-
симметричной триангуляции сферы, и, если каждую грань триангуля-
ции интерпретировать как правильный треугольник со стороной 1, зада-
ёт на сфере плоскую метрику с коническими особенностями. Эта метри-
ка, по теореме Александрова, может быть реализована как внутренняя
метрика поверхности центрально симметричного октаэдра.

Пространство центрально-симметричных октаэдров четырёхмерно и
имеет удобную параметризацию, поэтому вопрос о количестве триангу-
ляций сводится к подсчёту точек некоторой решётки в подмножестве
пространства параметров октаэдров. Такое число точек решётки при-
мерно равно гиперболическому объёму другого подмножества, и этот
последний объём можно явно подсчитать через функцию Лобачевско-
го и дзета-функцию решётки. В процессе выполнения вышеописанного
плана возникают разнообразные технические трудности, которые Мария
блестяще преодолевает.

Вторая часть работы посвящена триангуляциям вещественной про-
ективной плоскости с четырьмя дефектными вершинами (все верши-
ны триангуляций имеют степень 6, кроме четырёх вершин, имеющих
степень 5,5,4,4 соответственно). Такие триангуляции описываются уже
центрально-симметричными восьмивершинниками в трёхмерном евкли-
довом пространстве. Пространство таких восьмивершинников уже не
имеет такой хорошей параметризации, как пространство симметричных
октаэдров, но имеется некоторая процедура “отрезания вершины”, кото-
рая из одного центрально симмметричного октаэдра позволяет постро-
ить однопараметрическое семейство таких восьмивершинников. Это поз-
воляет описать триангуляции с не более чем n треугольниками как точки
решётки внутри некоторого подмножества параметров, но явно описа-
ние этого подмножества уже не даёт возможности точно посчитать его
объём. Мария, однако, нашла верхнюю и нижнюю оценки на число та-
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ких триангуляций, асимптотически одного порядка, хотя и с разными
константами.

Уровень работы весьма высок для студента бакалавриата. Результат
даже первой части заслуживает публикации, а работа в целом, особенно
если довести вторую часть до точных оценок, может стать и основой
диссертации.

Работа выполнена Марией Ханиной самостоятельно. Считаю, что она
безусловно заслуживает оценки «отлично».
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